UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HIỆP HOÀ

Số: 4708 /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hiệp Hoà, ngày 31 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận và khen thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2022

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN HIỆP HOÀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng hợp nhất tại văn bản số 16/VBHN-

VPQH ngày 13/12/2013 của Văn phòng Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ

định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng

văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Thông tư số

17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch

quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn

văn hóa nông thôn mới”; Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013

của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ

tục xét và công nhận “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Thị trấn đạt chuẩn

văn minh đô thị”; Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bô

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và

công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”,

“Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

Căn cứ Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND, ngày 28/12/2018 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định công tác thi đua - khen thưởng trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang;

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan Thường trực

Ban chỉ đạo TDĐKXDĐSVH huyện) tại Tờ trình số 250/TTr-VHTT ngày

28/10/2022 và Trưởng phòng Nội vụ huyện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận và khen thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2022, cụ

thể gồm:

1. Công nhận danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” năm 2022 cho 166

thôn, tổ dân phố và kèm theo tiền thưởng 2.240.000 đồng/01 thôn, tổ dân phố.

2

2. Tặng giấy khen cho 17 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn, tổ dân phố

văn hóa” tiêu biểu 5 năm liên tục giai đoạn 2018-2022 và kèm theo tiền thưởng

900.00 đồng/01 thôn, tổ dân phố.

3. Tặng giấy khen cho 02 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu “Thôn, tổ dân phố

văn hóa” tiêu biểu xuất sắc năm 2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng/01

thôn, tổ dân phố.

4. Tặng giấy khen cho 02 thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu “Sáng – xanh –

sạch – đẹp – an toàn” năm 2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng/01 thôn.

5. Tặng giấy khen cho nhân dân và cán bộ 02 xã có thành tích trong phong

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và kèm theo tiền

thưởng 900.000 đồng/01 đơn vị.

6. Tặng giấy khen cho 60 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2022 và kèm

theo tiền thưởng 450.000 đồng/1 hộ gia đình.

7. Công nhận 24 xã, thị trấn đạt danh hiệu xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn

mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2022, trong đó:

- Công nhận 07 xã: Lương Phong, Hợp Thịnh, Hoàng Thanh, Mai Đình,

Ngọc Sơn, Hòa Sơn, Hương Lâm đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 02 năm

liên tục 2021-2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng/01 đơn vị;

- Công nhận xã Đồng Tân đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 3 năm

liên tục giai đoạn 2020-2022;

- Công nhận 05 xã gồm: Xuân Cẩm, Thái Sơn, Quang Minh, Thanh Vân,

Đại Thành đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 04 năm liên tục giai đoạn

2019-2022;

- Công nhận 06 xã gồm: Hoàng Lương, Hoàng Vân, Thường Thắng, Mai

Trung, Đông Lỗ, Hùng Sơn đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 05 năm liên

tục giai đoạn 2018-2022;

- Công nhận xã Đoan Bái đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 06 năm liên

tục giai đoạn 2017-2022;

- Công nhận xã Danh Thắng đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 07

năm liên tục giai đoạn 2016-2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng;

- Công nhận xã Hoàng An đạt tiêu chuẩn văn hóa nông thôn mới 10 năm

liên tục giai đoạn 2013-2022;

- Công nhận Thị trấn Thắng đạt tiêu chuẩn văn minh đô thị 10 năm liên

tục giai đoạn 2012-2022;

- Công nhận Thị trấn Bắc Lý đạt tiêu chuẩn văn minh đô thị năm 2022.

8. Công nhận danh hiệu văn hóa cho 155 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

trong đó:

- Công nhận 06 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt văn hóa năm 2022;

3

- Công nhận 09 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 2 năm liên tục giai đoạn

2021-2022;

- Công nhận 05 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 3 năm liên tục giai đoạn

2020-2022;

- Công nhận 08 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 4 năm liên tục giai đoạn

2019-2022;

- Công nhận cho 12 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 5 năm liên tục giai đoạn

2018-2022;

- Công nhận 24 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt văn hóa 6 năm liên tục

giai đoạn 2017-2022;

- Công nhận 34 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt văn hóa 7 năm liên tục

giai đoạn 2016-2022;

- Công nhận cho 44 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 8 năm liên tục giai đoạn

2015-2022;

- Công nhận cho 13 cơ quan, đơn vị đạt văn hóa 9 năm liên tục giai đoạn

2014-2022.

9. Tặng giấy khen cho 02 cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa tiêu biểu 5

năm liên tục giai đoạn 2018-2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng/đơn vị;

11. Tặng giấy khen cho 05 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất

sắc năm 2022 và kèm theo tiền thưởng 900.000 đồng/đơn vị.

(Có danh sách cụ thể các danh hiệu văn hóa năm 2022 kèm theo).

Điều 2. Tổng tiền thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2022 là:

433.040.000 đồng (Bằng chữ: Bốn trăm ba mươi ba triệu, không trăm bốn mươi

nghìn đồng chẵn), được chi từ Quỹ Thi đua, khen thưởng huyện.

Điều 3. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng, Thủ trưởng các cơ quan: Văn

phòng HĐND & UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nội vụ,

Phòng Tài chính & Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước, Liên đoàn lao động huyện; cơ

quan, đơn vị có liên quan và các tập thể, cá nhân có tên (trong danh sách) tại

Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, HSKT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ

4